Ut autem haec Constitutio ad omnium notitiam facilius perveniat, volumus eius exemplis, etiamsi typis editis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adiungatur, quae ipsi praesenti haberetur, si foret exhibita vel ostensa. Nulli igitur hominum liceat hanc paginam Nostrae indictionis, promulgationis, concessionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Datum Romae, apud S. Petrum, die VII mensis Decembris, anno MDCCCLXV, Pontificatus Nostri tertio.

EGO PAULUS

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS

[*Dum haec legitur Constitutio Apostolica Patribus distribuuntur numismata Urbis Romae; cf. pag. 617*].

*Secretarius generalis*: Patres venerabiles, in anulo, qui dabitur, insculptae sunt imagines Christi Servatoris, una cum Sanctis Petro et Paulo Apostolis; et ita est confectus ut unicuique digito aptari possit.

Propono vobis, Patres, ut in sessione publica habenda crastina publice dentur gratiae Summo Pontifici pro dono oblato. [*plausus*]

Patres venerabiles, antequam hunc ambonem relinquam — alias communicationes dabo postea —, sinatis ut vobis omnibus mea vota proferam uti possum.

Hora 7,15 rev.mos secretarios necnon autocinetorum ductores em.morum ac exc.morum Patrum conciliarium, hos omnes « nella Sala Clementina ».

Denique, hora 7,30 post meridiem, ill.mos ac rev.mos peritos Concilii, « nella Sala del Concistoro » [*plausus*].

Patres venerabiles, crastina, dispensatio habita est a ieiunio et abstinentia, quae praescripta esset in pervigilio festi Immaculatae. Haec dispensatio facta est intuitu solemnitatis nostri Sacri Concilii.

Dispensatio ab abstinentia et ieiunio est tantum pro Urbe Roma.

Patres venerabiles, rev.mi Domini assignatores, erga quos tanta tene-mur gratitudine pro labore impigre peracto in hoc Concilio [*plausus*], coram admittentur a Summo Pontifice crastina, hora 7,15 post meridiem in Sala Clementina, loco sibi assignato.

Patres venerabiles, audiatis hunc nuntium, quem rogat fieri em.mus ac rev.mus D. card. Emmanuel Gonçalves Cerejeira, patr. Ulyssiponensis:

« Recurrente, anno 1967, quinquagesimo anniversario Apparitionum Beatae Virginis Mariae in loco *Fatima*, hac occasione celebrabitur Ulyssipone (Lisbona) Congressus Mariologicus, diebus a 2 ad 8 augusti, et Congressus Marianus Internationalis Fatimae, diebus a 9 ad 13 eiusdem mensis.

« Quapropter, em.mus ac rev.mus D. card. Emmanuel Gonçalves Cerejeira, patr. Ulyssiponensis, una cum tota hierarchia Catholica Lusitana, humanissime invitat omnes em.mos principes, rev.mos DD. archiepiscopos et episcopos, ut ad Congressum veniant, vel ad Fatimam veneraturi Beatissimam Virginem Mariam, quam Paulus Papa VI dignatus est peculiariter honorare, mittens em.mum card. Cento laturum donum Rosae Aureae.

Manuel card. GONÇALVES CEREJEIRA  
Patriarcha Ulyssiponensis. »

Exc.mi Patres conciliares, vel etiam em.mi, qui non receperunt diploma quia a Secretaria Status adhuc conscriptum non est, possunt illud recipere in nostris officiis vel horis vespertinis hodiernis, uti dixi, vel etiam horis vespertinis crastinae, nempe ab hora quarta usque ad horam septimam post meridiem crastina. Ergo ne petant hoc diploma a nostra secretaria, quia ubi non sunt nos creare non possumus!

*Moderator:*

Venerabiles Patres, antequam finis imponatur huic ultimae congregationi generali, liceat mihi nomine Moderatorum ultima quaedam verba proferre.

Imprimis, gratias agamus Deo Patri Omnipotenti, et Filio eius Domino nostro Iesu Christo, et Spiritui Sancto quem tam instanter ante congressus nostros invocavimus pro felici exitu Concilii nostri Vaticani Secundi.

Gratitudinem nostram proferamus, ante omnes, Summo Pontifici nostro Paulo, feliciter regnanti, qui Concilium ... [*plausus*], qui Concilium a Papa Ioanne inceptum tanta cum sollertia et paterna sollicitudine direxit et ad conclusiones doctrinales et pastorales perduxit in bonum totius Ecclesiae.

Moderatores, nomine omnium Patrum, gratias expriment singulis membris Consilii Praesidentiae, qui una cum venerabili Decano suo tanta cum aequitate invigilaverunt ut omnia rite procederent secundum Ordinem Concilii celebrandi [*plausus*].

Gratum quoque animum exhibemus exc.mo secretario nostro generali, et cum ... [*plausus*] ... et cum ipso optimis et semper promptis secretariis adiunctis [*plausus*]. Omnes admirati sumus eximias dotes, ut ita dicam, « administrativas » archiepiscopi Felici, sicut etiam claritatem eius praestantissimam, patientiam indefectibilem, sensum humoristicum, mirabilem artem latine dicendi, alacrem et nunquam periclitantem promptitudinem ad omnibus serviendum [*plausus*].

Gratias quoque dicimus omnibus Patribus Concilii, tam illis qui in aula locuti sunt ad utilitatem omnium quam illis qui in scriptis observationes mandaverunt. Moderatores veniam petunt si quandoque debuerunt finem imponere oratoribus nimis eloquentibus, et rogant indulgentiam vestram atque absolutionem, ratione habita suae contritionis saltem imperfectae et firmi propositi non iterum peccandi! [*Risus*]

Gratias dicimus omnibus relatoribus et membris commissionum conciliarium, qui tam ardue laboraverunt, Modos perpenderunt et textus perfecerunt, ita ut tandem aliquando ad unanimem fere consensum quasi semper pervenerint Patres. [*Plausus*]

Gratias dicimus pariter carissimis peritis nostris, qui incessabili labore, cum tanta abnegatione, eruditione et constanti animo, quandoque etiam cum damno propriae salutis, nobis tam sollerter adiuverunt in opere commissionum. Nomina eorum non possumus hic proferre, sed in mente et corde nostro remanebunt, et in historia Concilii semper manebit memoria eorum. [*Plausus*]

Gratias dicimus carissimis Observatoribus, qui nobiscum in fraterna communionem animi adfuerunt omnibus diebus Concilii, cum tanta attentione ac benevolentia. Magno cum gaudio accepimus eorum nuntium fraternum, ad nos missum et in aula lectum; et magna cum spe et fiducia preces nostras cum eis ad Dominum effudimus ad sepulchrum sancti Pauli, ubi Concilium suum primum et mirabile exordium habuit. [*Plausus*]

Gratias dicimus pariter omnibus Auditoribus sive laicis sive religiosi, quorum praesentia dilucide ostendit Ecclesiam esse populum Dei, et pro semper ut symbolum remanebit istius voluntatis episcoporum omnium fecundum dialogum prosequendi cum omnibus christifidelibus. [*Plausus*]

Gratias dicimus pariter officialibus omnibus, qui collaboratione constanti et quotidiana curam egerunt de practica atque externa dispositione rerum. Et inter illos oblivisci non possumus assignatores loci, qui incessanter et indefectibiliter nobis praesto fuerunt [*plausus*]; etiam cantores, qui cultui divino inservierunt, et etiam quandoque animos Patrum recreaverunt; etiam praepositos tum ad distributionem textuum tum ad custodiam Basilicae tum ad refocillandas vires Patrum, quandoque deficientes, raro in infirmeria, saepe vero in thermopoliis. [*Plausus*]

Gratias quam maxime exprimere quoque volumus illis omnibus qui die noctuque adlaboraverunt in typographia vaticana [*plausus*], et quorum conatus et celeritas admirationem nostram abunde merentur.

Gratias tandem dicimus omnibus illis qui se dederunt ad relationes officiales quotidianas conficiendas atque edendas, et qui modo suo dialogum cum mundo inierunt quotidie in praxi vitae.

Tandem, Moderatores vobis omnibus exoptant felicem exitum in nationibus vestris, ubi Concilium Vaticanum Secundum, Deo iuvante et Maria intercedente, suas practicas et vitales conclusiones inveniet pro renovatione totius Ecclesiae Dei. Gratias. [*Plausus*]

---

*Textus scripto traditus:*

Venerabiles Patres, antequam finis imponatur huic ultimae congregationi generali, liceat mihi nomine moderatorum quaedam verba proferre.

Imprimis gratias agamus Deo, Patri Omnipotenti, et Filio eius Domino nostro Iesu Christo, et Spiritui Sancto quem ante congressus nostros instanter invocavimus, pro felici exitu Concilii nostri Vaticani Secundi.

Deinde gratitudinem nostram proferimus, ante omnes, Summo Pontifici nostro Paulo, feliciter regnanti, qui Concilium a Papa Ioanne inceptum cum tam paterna atque sollerti sollicitudine direxit, et ad conclusiones doctrinales et pastorales perduxit in bonum totius Ecclesiae.

Moderatores, nomine omnium Patrum, gratias exprimunt singulis membris Concilii Praesidentiae, qui una cum venerabili suo Decano cum miranda aequitate invigilaverunt ut omnia rite procederent secundum ordinem Concilii celebrandi.

Gratum quoque animum exhibemus excellentissimo Secretario nostro generali, cumque ipso optimis et semper promptis Secretariis ei adiunctis. Omnes admirati sumus eximias dotes, ut ita dicam, « administrativas » Archiepiscopi Felici, patientiam eius indeficientem, sensum humoristicum, claritatem in loquendo praestantissimam artemque latine dicendi numquam periclitantem, denique alacrem promptitudinem ad omnibus serviendum.

Gratias etiam dicimus omnibus Patribus Concilii, tam illis qui ad utilitatem omnium in aula locuti sunt quam illis qui scriptas observationes mandaverunt. Moderatores veniam petunt si quandoque debuerunt interrumpere orationes nimis eloquentes, et rogant indulgentiam vestram atque absolutionem, ratione habita suae contritionis saltem imperfectae et firmi propositi non iterum peccandi.

Gratias agimus omnibus relatoribus et membris Commissionum conciliarium, qui tam strenue laboraverunt, Modos perpenderit et textus perfecerunt, ita ut Patres quasi semper ad unanimum fere consensum tandem aliquando pervenire valerent.

Gratias dicimus pariter eruditissimis peritis nostris, qui constanti animo et incessabili labore, cum maxima abnegatione, immo quandoque cum damno propriae salutis, nobis tam sollerter adiuverunt in opere Commissionum. Nomina eorum non possumus hic enumerare, sed in cordibus nostris inscripta sunt. Cum historia Concilii indissolubiliter coniunguntur.

Gratias dicimus carissimis Observatoribus, qui nobiscum in intima communionem animi adfuerunt omnibus diebus Concilii, continuo attentis ac benevolis. Magno cum gaudio accepimus eorum nuntium fraternum, ad nos missum et in aula lectum; magna cum spe et fiducia preces nostras cum eis Domino effudimus ad sepulchrum sancti Pauli, ubi hoc Concilium habuit mirabile suum exordium.

Gratias deinde dicimus omnibus auditoribus sive laicis sive religiosis, quorum praesentia dilucide ostendit Ecclesiam esse populum Dei, symbolumque praebuit voluntatis episcoporum dialogum prosequendi fecundum cum omnibus christifidelibus.

Gratias dicimus officialibus omnibus, qui collaboratione quotidiana curam egerunt de practica atque externa dispositione rerum. Inter illos oblivisci non possumus assignatorum loci, qui indefatigabiles nobis praesto fuerunt; etiam cantorum, qui cultui divino inservierunt, et animos patrum interdum recreaverunt; etiam praepositorum cum ad custodiam Basilicae tum ad distributionem textuum tum etiam ad refocillandas vires patrum, sive in thermopoliis sive in infirmeria.

Gratias quoque exprimere volumus quam maximas omnibus qui die noctuque adlaboraverunt in Typographia Vaticana, quorumque celeritas laudem nostram meretur.

Gratias denique dicimus omnibus qui se dederunt ad conscribendas atque edendas relationes quotidianas rerum gestarum. Modo suo dialogum nostrum cum mundo diem ex die repercusserunt.

Vobis omnibus tandem exoptant moderatores felicem exitum conatus communis in nationibus vestris, in quibus Concilium Vaticanum Secundum, Deo iuvante et Maria intercedente, suas conclusiones inveniet vitales ad renovationem totius Ecclesiae Dei.

L. J. card. SUENENS

*Secretarius generalis:*

Et nostris em.mis moderatoribus  
Anni plurimi plaususque multus a nobis!

[*Plausus*]

Expectetis, Patres, ut vobis distribuatur fasciculus continens schema decreti *de Ecclesia in mundo huius temporis*, qui iam promptus est.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

# **SESSIO PUBLICA IX**

**die 7 decembris 1965**

## SESSIO PUBLICA IX

die 7 decembris 1965

### 1

#### Sessionis initium

Chorus et omnes praesentes cantant antiphonam *Tu es Petrus*, alternatim cum versiculis Ps. 131 *Memento, Domine, David*. Dum cantus protrahitur, Summus Pontifex, sacris vestibus sumptis, cum baculo et mitra, ingreditur Basilicam Vaticanam, comitantibus em.mis cardinalibus et concelebrantibus.

Cum ad altare aulae conciliaris pervenerint, concelebrantes, facta debita reverentia, sedes sibi assignatas petunt. Summus Pontifex, depositis mitra et baculo, genuflectit super faldistorium et aliquantulum orat.

Tunc exc.mus P. D. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, secretarius generalis Concilii, Codicem Evangeliorum tradit Summo Pontifici, qui secretario generali praecedente et em.mis cardd. diaconis Alfredo Ottaviani et Arcadio Larraona comitantibus, illum super parato throno statuit. Interea chorus et Patres alternatim cantant *Gloria, laus*: chorus quidem cum melodia polyphonica 5 vocibus, auctore Bartolucci, Patres vero modo gregoriano.

Deinde Summus Pontifex ad sedem eminentem ante Altare papale erectam se confert, et ei praestatur oboedientia a Patribus conciliaribus, duobus tantum, nomine ceterorum, ex unoquoque ordine, dum chorus cantat *Hoc est praeceptum meum*, 5 vocibus, auctore Morales.

Card. primus diaconus assistens, em.mus D. Alfredus Ottaviani, elata voce dicit: *Orate*, et omnes genua flectunt.

Post breve temporis spatium, Summus Pontifex surgit ac tono feriali legit orationem *Adsumus, Domine*, una cum Patribus.

Oratione expleta, card. protodiaconus, elata voce, dicit: *Erigite vos*, et surgunt omnes, dum chorus cantat antiphonam *Exaudi nos, Domine*, quinque vocibus, auctore Bartolucci.

Summus Pontifex, dicta oratione *Mentes nostras*, praecinit hymnum *Veni, Creator Spiritus*, quem chorus prosequitur alternatim cum omnibus praesentibus: chorus quidem cantu polyphonico 6 vocibus, auctore Bartolucci, praesentes vero modo gregoriano. Expleto hymno, Summus Pontifex cantat versiculos et orationes.

Receptis documentis a Summo Pontifice, exc.mus D. secretarius generalis ad ambonem accedit atque illa legit.

PAULUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei, una cum Sacrosancti Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

*Declaratio de Libertate Religiosa.*

[*cf. pag. 663 ss.*].

Patres venerabiles, haec declaratio, quae per partes lecta est, at pro integra lecta habenda est, *placetne vobis an non placet?* Respondeatis.

Sequitur intervallum. Dum Patres suffragium suum per schedulas expriment, chorus cappellae Sixtinae exsequitur cantum *Ave Maria*, 5 vocibus, auctore Perosi.

*Secretarius generalis:*

PAULUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei, una cum Sacratissimi Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

*Decretum de activitate missionali Ecclesiae.*

[*cf. pag. 673 ss.*].

Patres venerabiles, hoc decretum *de activitate missionali Ecclesiae*, quod pro integro lectum habendum est, *placetne vobis an non placet?* Est suffragatio 542.

Sequitur intervallum. Dum Patres suffragium per schedulas dant, chorus Cappellae Sixtinae exsequitur: *Iustorum animae*, 5 vocibus, auctore Orlando di Lasso.

*Secretarius generalis:*

PAULUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei, una cum Sacrosancti Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

*Decretum de presbyterorum ministerio et vita.*

[*cf. pag. 704 ss.*].

Patres venerabiles, hoc decretum *de presbyterorum ministerio et vita*, quod pro integro lectum habeatis, *placet vobis an non placet?* Est suffragatio 543.

Sequitur intervallum. Dum Patres suffragium per schedulas dant, chorus Cappellae Sixtinae exsequitur: *Alma Redemptoris Mater*, 4 vocibus, auctore Bartolucci.

*Secretarius generalis:*

PAULUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei, una cum Sacrosancti Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

*Constitutio pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis.*

[*cf. pag. 733 ss.*].

Patres venerabiles, haec constitutio pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, quae perinde ac tota lecta habenda est, *placetne* vobis an *non placet*? Respondeatis, quaeso. Est suffragatio 544 et ultima huius Ss. Concilii. [*Plausus*]

Patres venerabiles, Summus Pontifex, qui nos paterno est semper prosecutus amore, suae benevolentiae ac magnificentiae hisce ultimis diebus Concilii erga nos documenta multiplicavit. Hodie nobis insigne donum ab eo factum est: anulus aureus.

Donavit anulum Summus Pontifex significans qua arctissima caritate cum eo et inter nos vinciri debeamus. Profecto, Patres venerabiles, hoc Concilium definiri potest *magna caritatis epiphania*. Hac quidem caritate nos impleamur; caritas Dei diffundatur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Omnes exardeamus caritate imprimis erga nostrum Patrem amantissimum, qui, ut Vicarius Christi, est petra Ecclesiae, unde, uti Cyprianus ait — et scriptum legimus in hac magna Basilica, quae nostram caritatem nostrosque labores vidit —, Unitas Sacerdotii exoritur. [*Plausus*]

Patres venerabiles, hac caritate inflammemur donec omnes cum nostris christifidelibus, cum populo sancto Dei consummati inveniamur in gloria caelesti Ecclesiae aeternae! [*Plausus*]

*Beatissime Pater*, dum grates enixe ex imo pectore promimus, haec sunt nostra filiorum omnia, vota, preces. [*Plausus*]

Patres venerabiles, benedictione, quam Summus Pontifex impertiet in fine huius celebrationis, intendit benedicere omnia obiecta pietatis quae Patres et adstantes secum deferunt.

Audiatis, Patres! Communi desiderio permoti obstacula removendi quae vias obstruunt ad dialogum qui, gratia Dei auspice, ad reconciliationem ducit, Paulus Papa VI et patriarcha Constantinopolitanus Athanagoras de sequenti convenerunt declaratione [*plausus*], quam nunc leget exc. mus P. D. Ioannes Willebrands, ep. tit. Maurianensis, a secretis secretariatus ad unitatem christianorum fovendam.

PAULI PAPAE VI ET ATHENAGORAE  
PATRIARCHAE CONSTANTINOPOLITANI  
DECLARATIO COMMUNIS \*

1. Pénétrés de reconnaissance envers Dieu pour la faveur que, dans sa miséricorde, il leur a faite de se rencontrer fraternellement aux lieux sacrés où, par la mort et la résurrection du Seigneur Jésus, a été consommé le mystère de notre salut et, par l'effusion du Saint-Esprit, a été donné naissance à l'Eglise, le pape Paul VI et le patriarche Athénagoras I<sup>er</sup> n'ont pas perdu de vue le dessein qu'ils ont conçu dès lors, chacun pour sa part, de ne rien omettre désormais des gestes qu'inspire la charité et qui puissent faciliter le développement des rapports fraternels ainsi amorcés entre l'Eglise Catholique Romaine et l'Eglise Orthodoxe de Constantinople. Ils sont persuadés de répondre ainsi à l'appel de la grâce divine qui porte aujourd'hui l'Eglise Catholique Romaine et l'Eglise Orthodoxe ainsi que tous les chrétiens à surmonter leurs différends afin d'être à nouveau « un » comme le Seigneur Jésus l'a demandé pour eux à son Père.